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PROJET D’ÉTABLISSEMENT 2024/2028 : 
UNE VISION STRATÉGIQUE 

À 10/15 ANS

Être à 10 ans un des CHU leaders nationaux, 
reconnu pour son offre de soin et de recours.

Être visible sur quelques thématiques de recherche 
à l’échelle internationale.

Se positionner en tant qu’acteur majeur 
de la prévention au service des besoins de santé 
de la région et de la pérennité du système de soins.

Être le centre de gravité de l’offre de soins régionale 
à l’échelle du territoire.
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 Direction
 Cœur, poumons, vaisseaux
 Médico-chirurgical digestif, endocrinien et urologique
 Neurosciences, chirurgie réparatrice et psychiatrie
 Pathologies médicales	
 Gynécologie-obstétrique et biologie de la reproduction
 Pédiatrie
 Anesthésie-réanimations chirurgicales, urgences et médecine légale
 Rééducation réadaptation
 Personnes âgées
 Imagerie
 Biologie et pathologie
 Pharmacie
 Recherche et santé publique

 Blocs et sites interventionnels
 Cancérologie

Excellence : un des CHU leaders nationaux

Une offre de recours au bénéfice de tous#1 
PÔLES

FÉDÉRATIONS

Robots chirurgicaux

Salles d’opération 
multimodales

IRM
dont 3 IRM 1,5T et 1 IRM 3T

Robot Corindus 
(robot d’assistance vasculaire)

1

4
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4

Centres de référence maladies 
rares (CRMR) dont 5 nouveaux

13

Centres de compétences 
maladies rares (CCMR)

52

2

Un des plateaux 
techniques les plus 
innovants et performants 
de France

16 pôles et fédérations de direction, d’activités cliniques
et médicotechniques
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La répartition des lits et places

CHIFFRES-CLÉS 20246

PAR DISCIPLINE
Lits Places Total

Médecine

Chirurgie

Gynécologie-obstétrique

EHPAD

Soins de suite

USLD (Unité de soins 
de longue durée)

Psychiatrie

TOTAL

Dont MCO

1678159

38-38

2146208*

741064

30157244

917192725

80

1 791

1 292

27

300

259

53

1 491

1 033

Point de repère :
1 791

lits et
places

*Dont 39 lits inoccupés pour travaux
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PAR SITE
La répartition des lits et places

968

128
Halls 

A, B, C, D

Hôpital 
d’enfants

Maternité

Centre de 
rééducation et

de réadaptation

Centre 
d’hémodialyse

Psychiatrie et 
Addictologie

111

23

41

98

Unité CHU 
La Chartreuse

Unité de soins 
palliatifs

La Mirandière

Champmaillot

dont EHPAD et USLD 15
17

390

252
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Résultats de l’enquête nationale ESATIS

La mesure de la satisfaction et de l’expérience des patients

 Médecine, chirurgie, obstétrique (MCO) 75
/100

 Soins médicaux et de réadaptation (SMR)
69
/100 Accueil

 Prise en charge
 Lieu de vie
 Repas
 Organisation de la sortie et retour à domicile

76/100

75/100

63/100

58/100

65/100

 Accueil
 Prise en charge infirmières et infirmiers / aides-soignantes et aides-soignants
 Prise en charge par les médecins F/H / chirurgiennes et chirurgiens / sages-

femmes F/H
 Chambre
 Repas
 Sortie

75/100

83/100

81/100

75/100

62/100

64/100

61,8% des patients 
hospitalisés recommanderaient 
certainement cet établissement

47,3% des patients 
hospitalisés recommanderaient 
certainement cet établissement

 Chirurgie ambulatoire (CA) 79
/100

 Avant l'hospitalisation
 Accueil le jour de l'hospitalisation
 Prise en charge
 Chambre et repas/collation
 Sortie et retour à domicile

82/100

82/100

84/100

74/100

75/100 73,4% des patients 
hospitalisés recommanderaient 
certainement cet établissement

Médecine

Chirurgie

Gynéco. obstétrique

Séances de chimiothérapie

Journées d’hospitalisation de jour de médecine

Journées d’hospitalisation de jour de chirurgie

Journées d’hospitalisation de jour d’obstétrique

Séances de dialyse

Patientes et patients

Consultations

Psychiatrie

Soins de Suite

EHPAD + CAJPAD

USLD (Unité de soins 
de longue durée)

212 529

34 211

206 443

13 557

54 382

85 493

34 570

375 442

1 441

52 798

12 823

21 601

11 404

16 204

TOTAL MÉDECINE CHIRURGIE 
OBSTÉTRIQUE (MCO)

TOTAL PSYCHIATRIE 
ET SOINS DE SUITE

TOTAL EHPAD ET USLD

TOTAL GÉNÉRAL

453 183
journées 

d’hospitalisation 
complète

375 442
consultations

Hospitalisation complète en journées

Activité ambulatoire

Activité externe

+ 11,8 %

319 623

66 355

67 205

453 183

Une dynamique d’activité toujours marquée

34 211
séances de 

chimiothérapie

+ 8,8 %
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RCP* d’oncologie d’organes dont RCP RENATEN ET NETMESO**

RCP d’oncogénétique digestive

RCP d’hématologie

RCP thrombose et cancer

RCP de gynécologie partagée avec le CGFL

Séances de RCP totales

Situations cliniques discutées

Patients concernés 

RCP d’onco-hémato pédiatrique

Séances de RCP totales

Situations cliniques discutées

Patients concernés
Dont 41 nouveaux patients

RCP AJA

Séances de RCP totales

Situations cliniques discutées

Patients concernés 

10

1

1

11 505

5

662

1

8 295

1

11

47

48

Cancérologie adulte

2024 : Un 4ème robot au CHU

Cancérologie pédiatrique

Cancérologie des adolescents et jeunes adultes (AJA)

Prise en charge des tumeurs hématologiques et solides de l’adulte et de l’enfant, 
à l’exception du cancer du sein.

*Réunion de concertation pluridisciplinaire. **Le CHU est centre de référence labellisé par l’Institut 
National du Cancer (INCa) pour les tumeurs rares (réseau des Tumeur neuroendocrines RENATEN 
et réseau pour le mésothéliome pleural malin NETMESO).

LA CANCÉROLOGIE

LES GREFFES ET 
PRÉLÈVEMENTS

LA CHIRURGIE 
ET LES ACTES 
INTERVENTIONNELS

Point de repère :
7 

greffes de reins 
avec donneur 

vivant

4

135

60

106

13
cœurs 70

moelles
78 

reins 
67

cornéesdont 4 cœurs 
Carmat

Interventions chirurgicales

Interventions robot-assistées

Actes de cardiologie interventionnelle

Taux de séjour de chirurgie ambulatoire

Interventions d’anesthésie

26 663

811

47,3 %

3 925

31 624

811
interventions 

robot-assistées

+ 35,6 %

Point de repère :

18
types de RCP 

adultes

Point de repère :

808
séances de 

RCP totales***

***Cancérologie enfants, adolescents, jeunes adultes et adultes
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LES URGENCES

Patientes et patients accueillis 
aux urgences (adultes, 
pédiatriques et gynécologiques)

Interventions primaires et 
secondaires SMUR

Interventions primaires et 
secondaires SMUR pédiatrique

74 456

3 926

302

74 456
patientes et 

patients accueillis 
aux urgences

2024 : Ouverture de l’Institut de la fertilité

LA MATERNITÉ

3 011
naissances 

Dont 85 
multiples

Fécondations in vitro (FIV)

Fécondation in vitro par micro 
manipulation (ICSI) :

Inséminations avec conjoint ou donneur

Transferts d’embryons décongelés

Préservation de la fertilité féminine

Préservation de la fertilité masculine

46

576

572

413

572

348

Procréation médicalement assistée

282
amniocentèses 

Diagnostic prénatal

413
inséminations

+ 34,1%
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Recherche
Une stratégie de recherche affirmée

+ Un domaine d’émergence

4 AXES 
STRATÉGIQUES 

DE RECHERCHE

Une dynamique de recherche reconnue

#2 
1/ Immunité - métabolisme - inflammation

2/ Interactions œil - cœur - cerveau

3/ Approche intégrative de la prise en 
charge des cancers solides et des 
hémopathies malignes

4/ Maladies rares : du gène au traitement

Thématique identifiée à ce jour : Plasticité 
sensori-motrice et santé numérique

Classement de 
Stanford : 

15 médecins classés 
parmi les 2 % des 

chercheurs les plus 
influents dans le 
monde en 2023

Classement de rang mondial pour l’Université 
(toutes disciplines) : Classement de Shanghai de 

l’Université de Bourgogne : 801-900ème

Classement de rang mondial par discipline 
GRAS (Global ranking academic subjects) : 

discipline Santé publique : 301-400ème

discipline Médecine clinique : 401-500ème

CHIFFRES-CLÉS 2024 17
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NOUVEAUX PROJETS PROMUS 

PAR LE 

ÉTUDES 
PROMUES PAR 

LE 

ÉTUDES À 
PROMOTION 

EXTERNE
CENTRE DE 

RESSOURCES 
BIOLOGIQUES

PATIENTES ET PATIENTS 
INCLUS AU 

PUBLICATIONS VALIDÉES

LA RECHERCHE PARAMÉDICALE

Appels à projets européens (H2020/Horizon Europe)
et France 2030

Appels à projets nationaux

Appels à projets inter-régionaux

Appels à projets régionaux et appel
à projets interne au CHU

7

6

13

4

Études en cours

Nouvelles études débutées

406

67

Études en cours

Nouvelles études débutées

Dont études RIPH1*

Dont études RIPH2**

Dont études RIPH3***

Dont autres études 

1 111

244

29

105

78

32

RIPH = Recherche impliquant la personne humaine
*RIPH1 : étude interventionnelle «à risque»
**RIPH2 : étude peu interventionnelle «à faible risque»
***RIPH3 : étude peu ou pas interventionnelle «sans risque»

Études promues par le CHU

Études à promotion extérieure au CHU (études 
interventionnelles et soins courants)

2 612

4 710

Informations issues de SIGAPS

Dont catégorie A ou B

607

63 %

Recherches paramédicales financées

Nombre de recherches paramédicales total

Professionnels non médicaux impliqués

Interventions sur le thème de la recherche paramédicale auprès des étudiants 
paramédicaux du GHT

Interventions sur le thème de la recherche paramédicale auprès des étudiants IPA

3

10

10

15

Nombre d’échantillons techniqués/an

Nombre d’échantillons cryopréservés au 31/12

Nombre de collections / protocoles 

17 136 

397 838 

133 

14

Point de repère :

1 517
études en 

cours

DANS UN PROTOCOLE DE RECHERCHE
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Investissement : le schéma directeur urbanistique et immobilier

UNE SITUATION FINANCIÈRE ÉQUILIBRÉE

#3 
LES PROJETS 

MAJEURS
Nouvel
EHPAD 

Champmaillot*

13 318 109 €

Odontologie*

14 934 249 €

Travaux inhérents à l’installation d’équipements 
biomédicaux (isolateurs pharmacie, scanner 

interventionnel, salles interventionnelles, IRM HE…)

Institut de la fertilité

Service d’Accès aux Soins S@S (en cours)

Point de repère :

Budgets 
d’exploitation

865 M€

Point de repère :

Montant de 
l’investissement 

global annuel

55,5 M€

2 000 649 €

1 807 622 €

102 662 €

Charges de personnel

Charges à caractère médical

Charges à caractère hôtelier et général

Charges d’amortissements, 
de provisions et financières

TOTAL

471 088 960 €

55 707 424 €

248 797 471 €

60 173 675 €

835 767 529 €

↗ 5,4 %

↘ 5,9 %

↗ 7,3 %

↘ 1,0 %

↗ 4,6 %

Produits versés par l’assurance maladie

Autres produits de l’activité hospitalière

Autres produits

TOTAL

682 935 380 €

96 341 037 €

58 737 447 €

838 013 864 €

↗ 1,3 %

↗ 4,4 %

↗ 9,7 %

↗ 2,2 %

Dépenses*

Travaux : dépenses principales 2024 

Recettes*

*Budget général

*Coût global 
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Responsabilité territoriale

UN FORT 
ENGAGEMENT 

SUR LE 
TERRITOIRE

UN  ATTRACTIF
#4 

Les coopérations

Une dynamique et une culture territoriales affirmées

téléconsultations

télé-expertises

parcours de télésurveillance

professionnels utilisateurs

structures requérantes

Le développement de la télémédecine

Provenance des patients

3 515

6 322

+ de 90

7

+ de 120

Bourgogne / 
Haute-Marne

Un acteur majeur auprès des autres GHT bourguignons : 
Sud Côte d’Or, Bourgogne méridionale, Nièvre, Saône-et-Loire 
Bresse Morvan, Sud Yonne Haut Nivernais, Nord Yonne.
				  
L’établissement support du GHT 21-52 (9 membres), seul GHT de France à 
couvrir un territoire relevant de 2 régions administratives.

La quasi-totalité des spécialités impliquées aujourd’hui sur le territoire. 

conventions de coopérations médicales avec les 
établissements du territoire

médecins impliqués (séniors, assistants partagés 
et chefs de clinique assistants)

FMIH existantes

260
236
8

260
conventions de 

coopérations

+ 33%

14,1 %
Hors BFC

Dont Haute-
Marne

11,1 %

3,2 %
Franche-

Comté

82,7 %
Bourgogne 

Côte-d’Or
63,3 %

Saône-et-Loire
9,5 %

Yonne
6,4 %

Nièvre
3,5 %

Franche-Comté
3,2 %

Autres départements
14,1 %



CHIFFRES-CLÉS 202424

Formation et enseignement

LES ÉTUDIANTES 
ET ÉTUDIANTS 

MÉDICAUX

LES FORMATIONS PARAMÉDICALE

#5 
Internes F/H, résidentes et résidents

Étudiantes et étudiants

dont internes F/H, résidentes/résidents, 
étudiantes/étudiants en odontologie

801

954

33

Filières Nombre d’apprenants
présents en formation

Dont nouveaux
apprenants ayant

fait leur rentrée en 2024
Diplômes délivrés

Aide-soignant 106 50 53
Ambulancier 127 78 81
Assistant de régulation médicale 33 18 33
Cadre de santé 73 37 36
Infirmier 675 486 126

1ère année 180
2e année 170
3e année 136

Infirmier anesthésiste 46 30 14
1ère année 15

2e année 15
Infirmière puéricultrice 36 20 20
Antenne Infirmier de bloc opératoire 18 11 7

1ère année 5
2e année 6

Campus paramédical 1 114 730 370

CHIFFRES-CLÉS 2024 25
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Dynamique RH#6 
DES FEMMES ET DES HOMMES 
AU SERVICE DES PATIENTS

UN  QUI PREND SOIN 
DE SES PROFESSIONNELS

Personnel médical*

Dont personnels médicaux hospitalo-universitaires

Dont personnels médicaux hospitaliers

Recrutements médicaux

2 517

171

367

49

Personnel non médical*

Dont personnels des services de soins

6 237

3 912

Recrutements non-médicaux

Dont personnels des services de soins

832

509

Point de repère :

8 754
professionnels

Point de repère :

214 638
heures 

de formation 
continue

*Effectif physique

Agents F/H formés

Heures de formation

Professionnels en études 
promotionnelles

Médecins formés

Médecins ayant validé 
leur obligation DPC

Heures de formation

Formation continue non médicale Formation continue médicale

3 912 249

206 900 48

98
7 738

CHIFFRES-CLÉS 2024 27
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Carte d’identité#7 LE 1ER ACTEUR DE SANTÉ 
de Bourgogne-Franche-Comté

LES SOINS

Soins de recours 
et de proximité. 
1 800 lits et places, 
453 000 journées 
d’hospitalisation, 375 000 
consultations externes.

LA RECHERCHE

Top 15 national en termes 
de recherche.
Un positionnement privilégié 
au cœur du grand campus 
universitaire dijonnais avec 
l’ensemble des partenaires
(UBE, Inserm, Inrae).

LES FEMMES 
ET LES HOMMES

1er employeur de Bourgogne. 
Près de 9 000 professionnels. 
Plus de 150 métiers.

LE FORMATION ET 
L’ENSEIGNEMENT

Des liens étroits avec 
l’UFR des sciences de santé.
8 instituts de formation.
1 800 étudiants médicaux.
1 100 étudiants paramédicaux.

LE TERRITOIRE

260 conventions de
coopérations médicales.
Plus de 200 médecins impliqués. 

LE BUDGET

865 M€ de budget, 
à l’équilibre budgétaire.

CHIFFRES-CLÉS 202428
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